
SOCIÁLNÍ SOCIÁLNÍ 

EXKLUZEEXKLUZE



Sociální exkluze = 

vyloučení
• Sociálním vyloučením (ex-kluzí)

rozumíme proces, kdy jsou
jednotlivci či celé skupiny
vytěsňovány na okraj
společnosti a je jim omezován
nebo zamezen přístup ke
zdrojům, které jsou dostupné
ostatním členům společnosti.



Mezi tyto zdroje řadíme 

především:

• zaměstnání

• bydlení

• sociální ochrana

• zdravotní péče

• vzdělání



Proces sociálního vyloučení je 

primárně důsledkem:

• chudoby a nízkých 

příjmů



Přispívají k němu i další 

faktory jako je:

• diskriminace

• nízké vzdělání

• špatné životní

• podmínky…



Projevem sociální exkluze 

může být:

 dlouhodobá nezaměstnanost

 závislost na sociálních dávkách

 život v prostorově vyloučených 
částech obcí (ghettech)

 špatný zdravotní stav

 rozpad rodin či ztráta sebeúcty

 nízká kvalifikace

 sociální patologie (kriminalita, 
prostituce, závislosti…)



Nejvíce ohrožené osoby 

sociální exkluzí jsou:
• nezaměstnané osoby a 

• osoby s nízkou kvalifikací

• příslušníci etnických

• menšin



Další skupiny osob ohrožených 

sociální exkluzí jsou:

• osoby propuštěné z výkonu 

trestu



Osoby s handicapem



Osoby bez přístřeší -
bozdomovci



Drogově závislí



Existují 3 možné pohledy na 

sociální vyloučení:

• redistribuční

• etický

• integrační



Mechanismy sociálního 

vyloučení

• Tyto mechanismy se projevují v různých 
oblastech života vyloučených osob a jsou to:

• prostorové vyloučení

• ekonomické vyloučení

• kulturní vyloučení

• sociální vyloučení v užším smyslu

• symbolické vyloučení



Pomoc sociálně vyloučeným 

lidem:

• Např: organizace Člověk v tísni – provozuje 

terénní programy jako nástroj pomoci 

sociálně vyloučeným lidem.

• Dále pak třeba v Brně je to Armáda spásy 

(pro bezdomovce), Podané ruce, Charita, 

DROM, IQ Roma servis, OPU...



Literatura: 

T. Sirovátka,  Sociální exkluze a sociální inkluze 
menšin a marginalizovaných skupin 
M. Tichý,  Práce se sociálně neadaptovanými 
klienty 


